[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАБЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 февраля 2023г.                                                                                              № 15

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2023-2025годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом№ 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 210-ФЗ от 30.12.2004 г. «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», руководствуясь Уставом Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАБЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2023-2025 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте и информационном стенде Администрации Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Стабенского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                           Д.С. Чекрыжов

	УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
Стабенского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области
от 14.02.2023г. № 15

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Стабенского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области на 2023-2025 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Стабенского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области на 2023-2025 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2023-2025 годы» (далее – Программа)

	Основание принятия решения о разработке Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

 Устав Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Заказчик Программы
	Администрация Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Исполнитель Программы
	Администрация Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Основные цели и задачи Программы

	Основными целями Программы являются:

  - обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

  - повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;

  - модернизация коммунальной инфраструктуры;

- разработка конкретных мероприятий с целью                                                     комплексной оптимизации, модернизации и                                                        реконструкции существующей коммунальной системы;

  - строительство систем коммунальной инфраструктуры;

  - повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению поселения
    Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:

  - разработка и утверждение технических заданий на формирование проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

  - привлечение инвестиционных средств в обеспечении реализации инвестиционных программ;

  - разработка методики проведения мониторинга инвестиционных программ;

  - замена устаревшего и физически изношенного оборудования;

- обеспечение возможности подключения к существующим сетям новых застройщиков;

 - повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов.

	Целевые показатели реализации Программы
	- повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых населению;

  - совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством;

  - сокращение количества аварий и отказов в работе оборудования ЖКХ;

 - уменьшение потерь в системах коммунальной инфраструктуры;

 - замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования.

	Сроки реализации Программы
	2023 - 2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составляет 150,6 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет:

     в 2023 году – 150,7 тыс. рублей, из них:

   - средства областного бюджета 149,1 тыс. рублей;

  - средства муниципального бюджета 1,6 тыс. рублей.
     в 2024 году – 00,0 тыс. рублей

     в 2025 году – 00,0 тыс. рублей

В ходе реализации Программы объемы средств для финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы будет обеспечено повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания, надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий проживания, повышение удовлетворенности населения поселения уровнем жилищно-коммунального обслуживания. Эти цели будут достигнуты за счет финансового оздоровления предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

1. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2023-2025 годы» (далее именуется Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

В муниципальном образовании Стабенского сельском поселении Смоленского района Смоленской области имеется 34 населенных пункта, общая площадь жилищного фонда составляет 140,69 тыс. кв. м, в том числе муниципальный фонд – 16,96 тыс. кв. м.
 По состоянию на 01.01.2023 года численность населения Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области составляет 4032 человек.
Одним из приоритетов жилищной политики в муниципальном образовании Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения. Жилищно-коммунальное хозяйство сельского поселения представляет собой важную отрасль территориальной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека. Строительство новых или капитальный ремонт существующих систем ЖКХ отвечает интересам жителей Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Производственная структура ЖКХ, включает в себя теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение и очистка сточных вод.

На балансе Стабенского сельского поселения имеется: 3,1 км. теплотрасс, 21,3 км водопроводных сетей, 2,8 км. трубопровода горячей воды, 2,4 км. канализационных сетей.
Анализ существующего положения в ЖКХ показал, что несмотря на принимаемые меры по восстановлению и реконструкции предельно изношенных сетей и сооружений ситуация остается сложной.
Водоснабжение, водоотведение и очистка сточных вод в Стабенском сельском поселении:

7 артезианских скважин, 6 водонапорных башен, 2,8 км. водопроводных сетей, 2,4 канализационных сетей, 1 очистное сооружение. Износ водопроводных сетей и водопроводных сооружений превышает 60 процентов. Износ канализационных сетей и сооружений превышает 50 процентов. В Стабенском сельском поселении неучтенные потери воды составляют свыше 60 процентов от забранной из источников воды, при нормативе 15 процентов.

В настоящее время в целом деятельность организаций ЖКХ характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов.

Причинами возникновения этих проблем являются высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, которая связана с недостатками проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций ЖКХ в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала стимулы к сокращению затрат.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водоснабжения, водоотведения, которая обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышения качества услуг, улучшение экологической ситуации, реализацию мероприятий по благоустройству.

В связи с тем, что муниципальное образование Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблемы реконструкции, модернизации, капитального ремонта, строительства новых объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий муниципальной Программы необходимо осуществлять за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.
2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является:
  - обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

  - повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;

  - модернизация коммунальной инфраструктуры;
- разработка конкретных мероприятий с целью комплексной оптимизации, модернизации и реконструкции существующей коммунальной системы;
  - строительство систем коммунальной инфраструктуры;

  - повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению поселения.
    Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:

  - разработка и утверждение технических заданий на формирование проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

  - привлечение инвестиционных средств в обеспечении реализации инвестиционных программ;

  - разработка методики проведения мониторинга инвестиционных программ;

  - замена устаревшего и физически изношенного оборудования;
- обеспечение возможности подключения к существующим сетям новых застройщиков;

 - повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов.

                      3. Сроки и этапы реализации Программы.

Программа предусматривает комплекс мероприятий, которые предполагается выполнить в течение 2023-2025 годов.

                     4. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий объединяет следующие группы мероприятий:

- мероприятия по развитию систем водоснабжения и водоотведения;

- мероприятия по развитию систем теплоснабжения.

    Перечень мероприятий программы представлен в приложении №1 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет следующих источников:

- бюджет поселения;

- федеральный, областной, районный бюджеты.

- иные источники финансирования.

Общая сумма финансирования на 2023 – 2025 годы составляет ​​​​​​​​​​​​​​​​​​150,7 тыс. рублей;

6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

 Осуществляет Администрация Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области с целью реализации Программы:

- согласовывает производственные программы с организаций коммунального комплекса;

- разрабатывает и утверждает технические задания на разработку инвестиционных программ;

- рассматривает проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

- обеспечивает привлечение средств на развитие систем коммунальной инфраструктуры из федерального, областного, районного бюджетов;

- контролирует расходование средств на реализацию Программы.

Организации коммунального комплекса:

- разрабатывают на основе технических заданий инвестиционные программы, включающие мероприятия, запланированные в Программе;

- выполняют утвержденные инвестиционные программы;

- привлекают проектные, строительно-монтажные предприятия для выполнения работ.

Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках исполнения муниципальных контрактов.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Администрация Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на основе отчетов готовит ежегодный отчет о ходе реализации Программы и предоставляет его на рассмотрение Совета депутатов Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Администрация Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области вправе использовать иные формы и методы контроля за реализацией Программы.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы, прогнозируемый экономический и социальный эффект её выполнения.

Успешная реализация Программы позволит:

- обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения);

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства поселения;

- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения и теплоснабжения;

- обеспечить финансовое оздоровление организации жилищно-коммунального комплекса.

Эффективность реализации Программы существенно возрастет при условии включения ряда объектов в федеральные и областные программы.

      Приложение №1

                                                                                     к муниципальной программе «Комплексное

                                                                                  развитие систем коммунальной инфраструктуры

                                                                                     муниципального образования Стабенского сельского поселения Смоленского

                                                                                     района Смоленской области на 2023-2025гг.»
Перечень программных мероприятий
 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2023-2025гг.»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Необходимый объем финансирования на 2023-2025 годы,

тыс. руб.
	Запланированный объем финансирования на 2023-2025 годы,

тыс. руб.
	Сроки реализации мероприятия

	1. Мероприятия по развитию систем водоснабжения и водоотведения

	150,7
	2023-2025гг.

	1.1.
	Капитальный ремонт шахтного колодца
д.Иловка

	150,7
	2023г.

	1.2.
	Ремонт тепловых сетей в д. Жуково

	0,00

	Всего по программе

	150,7